
4. Nootti, jota suulähettiläs Grzybowski ei ottanut vastaan 

17. syyskuuta Saksan invaasiota vastaan taistelevaa Puolan tasavaltaa oli puukotettu selkään. 

Varhaisaamuna noin puolitoista miljoona puna-armeijan sotilasta astui Puolan itäisille alueille. 

Neuvostoliitto toteutti samalla poliittisen aikomuksen laajentaa etupiiriään, mikä oli kirjoitettu 

Saksan ja Neuvostoliiton väliseen hyökkäämättömyyssopimukseen liitetyssä salaisessa 

pöytäkirjassa,jonka allekirjoittivat Kolmannen valtakunnan ja Neuvostoliiton ulkoasiainministerit - 

Joachim von Ribbentrop i Vjatseslav Molotov.  

Vähän ennen aggressiotoimien aloittamista kello 3 varhaisaamuna Neuvostoliiton ulkoasiain 

varakomissaari Władimir Potiomkin kutsui luokseen Puolan tasavallan suurlähettilään Moskovassa, 

Wacław Grzybowskin ja yritti ojentaa tälle nootin, joka perusteli puna-armeijan tuloa Puolaan. 

Suurlähettiläs hylkäsi nootissa kirjoitetun argumentin Puolan valtion hiipumisesta ja kieltäytyi 

asiakirjan vastaanottamisesta. Nootin tekstin, joka saatiin venäläisiltä diplomaateilta Romaniassa 

Puolan tasavallan Bukarestin-suurlähetystön kontaktien ansiosta, sai käsiinsä ministeri Beck Kutyssa, 

puolalais-romanialaisella raja-alueella 17. syyskuuta puolenpäivän aikoihin. Ministeri hyväksyi 

suurlähettiläs Grzybowskin menettelyn ja käski neljän puolalaisen edustuston – Moskovan 

suurlähetystön, Kiovan ja Minskin pääkonsulaattien ja Leningradin konsulaatin – työntekijöitä 

poistumaan Neuvostoliitosta. Evakuoinnin esteeksi tuli neuvostoviranomaisten päätös myöntää 

diplomaatti-immuniteetti suurlähettiläs Grzybowskille mutta ei muille diplomaateille. Venäläiset 

muuttivat kuitenkin kantansa länsisuurvaltojen intervention jälkeen ja myönsivät puolalaisille 

maastapoistumisviisumit. Puolan diplomaattihenkilökunta sai lähteä Neuvostoliitosta vasta 10. 

lokakuuta. Ponnistuksista ja interventiosta huolimatta Puolan tasavallan pääkonsulia Kiovassa, Jerzy 

Matusińskia, ei pystytty jäljittämään, ja mitä todennäköisimmin NKVD pidätti ja murhasi tämän. 

”Olemme sodassa Neuvostoliiton kanssa jo itse aggression tosiasian vuoksi. (…) Sotatilan olemassa 

olemiselle muodollinen sodan julistus ei ole välttämätön ehto. Venäläis-japanilainen sota 1904 ja 

puolalais-saksalainen sota 1939 ovat tämän klassisia esimerkkejä” – kommentoi entinen 

ulkoasiainministeri Jan Szembek muutama kuukausi myöhemmin puolalais-neuvostoliittolaisten 

suhteiden tilaa.   

 

 

 



 

Puolan tasavallan Bukarestin-suurlähetystön puhelinsähke, jossa on Neuvostoliiton 17. syyskuuta 
1939 päivätyn nootin teksti. 


